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DECIZIA nr. 242 / 13.04.2016 

privind solutionarea contestatiei depusa de X1 si X2 
 înregistrata la DGFPMB sub nr. x/10.07.2013  

 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin 
Serviciul solutionare contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor 
Publice Sector 2, prin adresa nr. x/26.06.2013, inregistrata la D.G.F.P.M.B. sub 
nr.x/10.07.2013, completata cu adresele nr. x/27.08.2013, nr.x/24.06.2014, 
nr.x/02.07.2014,  nr.x/08.12.2015, nr.x/18.02.201 si nr.x/07.03.2016, inregistrate 
la D.G.R.F.P.B. sub nr. x/27.08.2013, sub nr.x/27.06.2014, sub nr.x/14.07.2014, 
sub nr.x/17.12.2015, sub nr.x/19.02.2016 si sub nr.x/07.03.2016, asupra 
contestatiei formulata de persoanele fizice X1 si X2, cu domiciliul în Bucuresti, 
str. V nr.  , sector 2, prin SCA “C, B  si Asociatii”. 

 
Obiectul contestatiei, remisa prin posta la data de 13.06.2013 si 

inregistrata la Administratia Finantelor Publice Sector 2 sub nr. x/17.06.2013, 
completata cu adresele inregistrate la Administratia Sector 2 a Finantelor Publice 
sub nr. x/25.06.2013, sub nr.x/09.11.2015 si la DGRFPB sub nr.x/19.08.2013, 
sub nr.x/10.12.2013, sub nr.x/03.04.2014 si sub nr.x/11.08.2014, il constituie 
decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia 
fiscala nr. x/14.05.2013, prin care s-au stabilit in sarcina persoanelor fizice X1 si 
X2, obligatii de plata in suma totala de y lei , reprezentand taxa pe valoarea 
adaugata stabilita suplimentar de plata in suma de y1 lei  si accesorii aferente 
taxei pe valoarea adaugata stabilita suplimentar de plata in suma de y2 lei . 

Decizia de impunere contestata a fost emisa in baza Raportului de 
inspectie fiscala nr. x/14.05.2013 incheiat de Activitatea de Inspectie Fiscala - 
Persoane Fizice din cadrul Administratiei Finantelor Publice Sector 2. 

 
Avand in vedere dispozitiile art.205, art.206, art.207 si art.209 alin.(1) lit.a) 

din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.352 alin.1 
din Codul de procedura fiscala, aprobat prin Legea nr.207/2015, Directia 
Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa se pronunte 
asupra contestatiei formulata de persoanele fizice X1 si X2, prin SCA “C, B si 
Asociatii”. 

 
Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala Regionala a 

Finantelor Publice Bucuresti, prin Serviciul solutionare contestatii, se poate 
investi cu solutionarea contestatiei formulata de persoanele fizice X1 si X2 in 
conditiile in care, prin Hotararea din data de 31.03.2016, Curtea de Apel 
Bucuresti a admis recursul formulat de AS2FP si a anulat partial decizia de 
impunere nr.x/14.05.2013 si raportul de inspectie fiscala nr.x/23.04.2013  
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În fapt , in baza Raportului de inspectie fiscala nr.x/14.05.2013, Activitatea 
de inspectie fiscala din cadrul Administratiei Finantelor Publice Sector 2 a emis 
decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia 
fiscala nr.x/14.05.2013, prin care a stabilit in sarcina persoanelor fizice X1 si X2 
obligatii de plata in suma totala de y lei, reprezentand taxa pe valoarea adaugata 
stabilita suplimentar de plata in suma de y1lei si accesorii aferente taxei pe 
valoarea adaugata stabilita suplimentar de plata in suma de y2 lei. 

Impotriva deciziei de impunere nr. x/14.05.2013 si raportului de inspectie 
fiscala nr. x/14.05.2013 a fost  formulata contestatie inregistrata la Administratia 
Finantelor Publice Sector 2 sub nr. x/17.06.2013, nesolutionata pana la data 
prezentei si actiune la Tribunalul Bucuresti ce a facut obiectul dosarului nr. 
x/3/2014 prin care s-a solicitat anularea acestora.   

Prin Hotararea nr. x/2014 pronuntata in sedinta publica din data de 
30.09.2014, Tribunalul Bucuresti – Sectia a II-a contencios administrativ si fiscal 
a admis cererea reclamantilor, a anulat decizia de impunere nr. x/14.05.2013 si 
raportul de inspectie fiscala nr. x/14.05.2013. 

Urmare recursului formulat de Administratia sector 2 a Finantelor Publice, 
prin Hotararea pronuntata in sedinta publica din data de 31.03.2016, ramasa 
definitiva, Curtea de Apel Bucuresti a admis, in  parte, actiunea si a anulat, in 
parte, decizia de impunere nr. x/14.05.2013 si raportul de inspectie fiscala nr. 
x/23.04.2013 pentru TVA in suma de y1-1 lei si pentru accesorii aferente in 
suma de y2-1 lei.    

 
În drept , potrivit art.205 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura 

fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 
„Art.205 - (1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit legii. Contestaţia este 
o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se 
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, în condiţiile legii.  

(2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost lezat 
în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.”  
  

Incidente sunt si dispozitiile art.8 si art.18 din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit 
carora: 
 

„Art. 8 - (1) Persoana vătămată într-un drept recunoscut de lege sau într-
un interes legitim printr-un act administrativ unilateral, nemulţumită de răspunsul 
primit la plângerea prealabilă sau care nu a primit niciun răspuns în termenul 
prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. h), poate sesiza instanţa de contencios administrativ 
competentă, pentru a solicita anularea în tot sau în parte a actului, repararea 
pagubei cauzate şi, eventual, reparaţii pentru daune morale. De asemenea, se 
poate adresa instanţei de contencios administrativ şi cel care se consideră 
vătămat într-un drept sau interes legitim al său prin nesoluţionarea în termen sau 
prin refuzul nejustificat de soluţionare a unei cereri, precum şi prin refuzul de 
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efectuare a unei anumite operaţiuni administrative necesare pentru exercitarea 
sau protejarea dreptului sau interesului legitim. -un act administrativ cu caracter 
individual, adresat altui subiect de drept.” 

„Art.18 - (1)   Instanţa, soluţionând cererea la care se referă art. 8 alin. (1), 
poate, după caz, să anuleze, în tot sau în parte, actul administrativ, să oblige 
autoritatea publică să emită un act administrativ, să elibereze un alt înscris sau 
să efectueze o anumită operaţiune administrativă.” 

 
 
In speta, impotriva deciziei de impunere nr. x/14.05.2013 si raportului de 

inspectie fiscala nr. x/14.05.2013 emise de Administratia Finantelor Publice 
Sector 2 prin care s-au stabilit in sarcina persoanelor fizice X1 si X2 obligatii de 
plata reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar de plata si 
accesorii aferente TVA in suma totala de y lei a fost formulata contestatie 
inregistrata la Administratia Finantelor Publice Sector 2 sub nr. x/17.06.2013, 
nesolutionata pana la data prezentei si actiune la Tribunalul Bucuresti ce a facut 
obiectul dosarului nr. x/3/2014 prin care s-a solicitat anularea actelor 
administrative fiscale.   

 
Prin Hotararea nr. x/2014 pronuntata in sedinta publica din data de 

30.09.2014, Tribunalul Bucuresti – Sectia a II-a contencios administrativ si fiscal 
“Admite actiunea. Anuleaza Decizia de impunere nr. x/14.05.2013 emisa de 
catre intimata precum si raportul de inspectie fiscala nrx/14.05.2013. Respinge in 
rest cererea ca ramasa fara obiect. Obliga parata la plata cheltuielilor de 
judecata (...) catre reclamanta. Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare, 
care se va depune la Tribunalul Bucuresti – Sectia a II-a contencios administrativ 
si fiscal. Pronuntata in sedinta publica, azi, 30.09.2014.”   

 
Urmare recursului formulat de Administratia sector 2 a Finantelor Publice, 

prin Hotararea din data de 31.03.2016, Curtea de Apel Bucuresti “Admite 
recursul. Caseaza partial sentinta si, rejudecand, admite in parte actiunea astfel: 
Anuleaza partial decizia de impunere nr .x/14.05.2013 si raportul de inspectie 
fiscala nr. x/14.05.2013, in ceea ce priveste suma de y1-1 lei cu titlu de TVA, 
respectiv y2-1 lei cu titlu  de accesorii aferente. Mentine restul dispozitiilor 
sentintei. Definitiva. Pronuntata in sedinta publica din data de 31.03.2016.”   
 

In consecinta, luand act de faptul ca actiunea formulata impotriva deciziei 
de impunere nr. x/14.05.2013 a fost solutionata de instanta de contencios 
administrativ, Serviciul solutionare contestatii din cadrul DGRFPB se va 
dezinvesti cu privire la solutionarea contestatiei formulata de X1 si X2 impotriva 
deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia 
fiscala nr. x/14.05.2013, cu privire la  taxa pe valoarea adaugata stabilita 
suplimentar de plata in suma de y1 lei si accesorii in suma de y2 lei aferente 
taxei pe valoarea adaugata stabilita suplimentar de plata. 
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 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor art.205 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura  fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, art.8 si art.18 din Legea 
contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificarile si completarile 
ulterioare: 
 
 

  DECIDE 
 
 

Serviciul solutionare contestatii din cadrul DGRFPB se va dezinvesti cu 
privire la solutionarea contestatiei formulata de X1 si X2 impotriva deciziei de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. 
x/14.05.2013. 

 
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


